II audienti uerba uaticinationis libri huius. uid. § VII

III si quis apposuerit, aut detraxerit, uerbis apocalypsiōs, εἴν τις ἐπιθῆ πρὸς ταῦτα, καὶ εἴν τις αὐθιρῆ ἀπὸ τῶν λόγων Βιβλου τῆς προφῆτειας ταῦτης.

- 1) εἴν τις οὐκ ἔπη, ἔλθε, καὶ οὐκ ἔλθῃ, uidelicet in uia, ab apocalypsi indicata, λαμβάνει τὸ ὅδωρ ζωῆς, c. XXII, 17.
 2) εἴν τις οὐ τηρεῖ τὰ ἐν ταῦτῃ τῇ προφῆτᾳ γεγραμμένα,
 c. I, 3.
 3) - - - τοὺς λόγους τῆς προφῆτειας τοῦ Βιβλίου
 τούτου, c. XXII, 7.
 4) - - - τοὺς λόγους τοῦ Βιβλίου τούτου, c. XXII, 9.
 5) εἴν

- 5) ἐάν τις συγκοινωνῇ ταῖς ἀμαρτίαις Βαβυλῶνος τῆς μεγάλης,
XVIII, 4.
6) ἐπὶ τὸ Θυρίν προσκυνῇ καὶ τὴν ἐικόναν αὐτοῦ, καὶ λαμβάνῃ
χάρχυμα ἐπὶ τοῦ μετώπου αὐτοῦ, ἢ ἐπὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ,
XIV, 9.

IV illi imponet Deus plagas, in libello apocalyptic expositas, eiusque pars detrahetur de libro uitae, atque ciuitate sancta, eodem loci consignatis, c. XXII, 18 et 19.

- 1) οὗτος οὐκ ἔσται μακέριος, c. I, 3, c. XXII, 7.
2) οὗτος λήψεται ἐκ τῶν πληγῶν Βαβυλῶνος τῆς μεγάλης,
XVIII, 4.
3) αὐτὸς πάστοι ἐν τοῦ ὅνου τοῦ Θυμοῦ τοῦ Θεοῦ, τοῦ κεκερασμένου αἰράτου ἐν τῷ ποτηρίῳ τῆς ὄργης αὐτοῦ, καὶ Βασανισθήσεται ἐν πυρὶ καὶ θειῷ ἐνώπιον τῶν ἀγῶν αὔγγελων καὶ ἐνώπιον τοῦ ἀρνίου, καὶ ὁ καπνὸς τοῦ Βασανισμοῦ αὐτοῦ αναβήσεται εἰς αἰώνας αἰώνων, καὶ οὐχ ἔξει ἀνάπτωσιν ἡμέρας καὶ νυκτός, XIV, 10 et 11.

XXV

Sed in viam redeamus, eam, quam, § IV, dedimus, fidem praestituri, ostensurique, uariantium lectionum hanc esse rationem, ut uel nihil, uel certe parum, inter eas intersit. Mentein enim ibi non mutat omisus articulus praepositus, id quod notandum de numeris, 2, 3, 9, 12, 18, 19, 21, neque dissensio oritur ex particula, ἐτι, in locum τοῦ ἐάν surrogata, num. 4 et 10, neque hic ullo pacto attendendae conuersiones, Aethiopica, num. 13, et Arabica, num. 15 et 22. Quid, etiam si illarum rationem aliquam habeas, sententia tamen relinquitur eadem. Speciatim numerum 22 Arabica finxit, fictumque apposuit. Ergo duodecim uariationum res iam expedita est. Supersunt diuersi decem legendi modi, distinete perlustrandi. Num. 1) pro συμμαρτυρίᾳ γὰρ alii legunt μαρτυρῶ
ἐγώ, aut, μαρτύρομαι, nulla discrepantia. Angelus enim cum sit μαρτυρῶν, apoc. XXII, 16, Christus, hunc intuens, est

est συμμαρτυρούμενος, quamlibet etiam est μαρτυρόμενος, seu, μαρτυρῶν, comm. 20, utpote qui, cum, et sine, illo, testatur. At, inquis, magnam loquendi differentiam hic infert omissa particula, γάρ, perinde quasi ista nunquam deesse consuisset, ex rerum nexus supplenda. uideat. apocalypf. XX, 6, addaturque interpretatio LXX uirum, Gen. XVII, 14, Exod. XXIX, 14, Ps. CXV, 9, 10, II. Num. 5) si quis ἐπιθῆται τῷ πρὸς ταῦται, re quidem ipsa, a lectione, si quis ἐπιθῆται ἐπ' αὐτῷ, non discrepat, at singularis tamen, planeque insolens, mihi haud temere uidetur haec loquendi formula, ἐπιθέναι τι πρὸς τοὺς λόγους τίνος, cum frequentissima sit apud LXX seniores, et hic quoque occurrat compositio cum ἐπὶ, et casu accusandi, ἐπιθήσει ὁ Θεός ἐπ' αὐτόν. Ceterum Graecam hanc dicendi rationem haud ignoro, ἐπιθέναι τινὶ γράμματα πρὸς τινα, tradere alicui litteras, ad aliquem perferendas. adeantur Guil. Budaei, comment. Graecae ling. p. m. 632. Num. 6 et 14) uocabula, ἀΦαρῆσθαι, ἀΦελεῖ, ἀΦέλοι, in eo quidem consentiunt, ut homines a προσθέσθαι, atque ἀΦαρέσθαι, uerborum apocalypticorum arceant, imprecandi tamen modum, in ἀΦέλοι, a Ioanne fuisse usurpatum, minus est uerisimile, quia Spiritus S. testificationes, de rerum futurarum euentibus, per μαρτύρημα, eiusque coniugata, non imprecandi, sed indicandi, modo, exprimere solet, i Reg. II, 42, Nehem. XIII, 21, Zach. III, 6, 7, nec ipsis nos dicere solemus, si hoc, illudue, commiseris, uaticinor tibi, pereas. Verbo autem, ἐπιθήσαι, adiecit Hugo Grotius, εἴτε ἐπιθήσαι imprecantis, sed non iniuste, terrendi caussa. Ego uero, neque, cuius temporis, cuiusue modi, sit illud ἐπιθῆσαι, aut ἀφέλαι, neque, quid Grotius sibi his uoluerit, satis cognitum habeo exploratumque. Num. 7) ἐπ' αὐτὸν in uno duntaxat codice desideratur, qui, cum reliquis, uno rectoque consensu firmatis, comparatus, uix minimi momenti instar obtinet, nihilque prorsus in mutatione τοῦ ἐπ' αὐτὸν in ἐπ' αὐτῷ. Num. 8) Deus addenti irrogat τὰς πληγὰς,

γαῖς, perscriptas in libro hoc, secundum alios codices, τὰς ἐπὶ τὰς πληγὰς, cui tamen Vitrina aduersatur, qui, istas plagas, negat, esse restringendas ad plagas illas VII, quas Deus bestiae decreuerat in poenam, ut aliquorum habet codicum lectio, sed ad mala quaelibet, affirmat, quae Deus, in hoc libro, hominibus pessimae noctae, impiis, impoenitentibus, profanis, uerbi sui contemtoribus, passim minatur, uel, praenunciat, not. ad b. l. Num. ii) ἀΦαρῷ et ἀΦέλῃ nullo, nisi Grammatico, discrimine habentur. Num. 12) Codices complures a recepta lectione recedunt, pro βιβλου, oculis subiicientes τοῦ βιβλου, nec ullo tamen omnino ueritatis detimento, quandoquidem utroque uocabulo apocalypsis insignitur, quae, titulo βιβλου, aut τοῦ βιβλου, neque minuitur, neque augetur. Quanquam nec ipse inficias iuero, ab hoc stare et aliorum codicium non spernendam autoritatem, et crebram scribendi consuetudinem, quae, locis non paucis apocalypsiis, inualuit, hunc in modum, tu, quod cernis, scribe εἰς βιβλίου, I, ii, felix, qui uerbis pareat oraculi τοῦ βιβλίου τούτου, XXII, 7, iuus conseruus sum, et eorum, qui parent uerbis τοῦ βιβλίου τούτου, comm. 9, oraculi dicta ne obsignato τοῦ βιβλίου τούτου, comm. 10, testificor omnibus dicta audientibus oraculi τοῦ βιβλίου τούτου, comm. 18, Deus addet clades, seripras ἐν βιβλίῳ τούτῳ l. d. adimet Deus sortem eius de libro uitae --- scriptis ἐν βιβλίῳ τούτῳ, comm. 19. Num. 16) τῷ ἀΦαροῦντι annunciatur sortis suae ἀΦάρεσις ἀπὸ βιβλου τῆς ζωῆς, uel, uti habent alii codd. ἀπὸ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς. Res eodem reddit. Etenim, quorum potestas est ἐπὶ τὸ ξύλου τῆς ζωῆς, ii ciues sunt nouae Hierosolymae, c. XXII, comm. 14, ad quam proprie pertinet τὸ ξύλον τῆς ζωῆς, XXII, 2, iuncto c. II, comm. 7. Neque hanc ingreditur quisquam, nisi scriptus ἐν τῷ βιβλῳ τῆς ζωῆς, c. XXI, 27. Atque adeo tantum abest, ut, ἀΦάρεσις απὸ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς, et ἀΦάρεσις απὸ τοῦ βιβλου τῆς ζωῆς, inter se pugnant, ut unam potius eandemque rem declarent. Num. 20) de eo iam dixi §. XX
XXVI

XXVI

Ex his, quae hactenus tradita sunt, manifestum fit, nouam illam Hierosolymam, cuius oraculum nostrum meminit, quaeque, apocalypsi c. XXI et XXII, conspicitur, de septima ecclesiae N.T. periodo χιλιασμῷ, in his terris, ut uisum fuit Vitrin-gae, ἀναπτ. p. 881, seqq. nequaquam esse explicandam. Quod si enim fieri potuit, ut, sub ipsam libelli apocalypticī confectionem, essent isti ἐπιθέντες καὶ αφαιροῦντες, si, illius concessu, eiusmodi homines reuera olim extiterunt, si denique ipsorum pars tollenda erat de uitae libro, et de ciuitate sacra, quae apocalypsi continentur, efficitur inde necessario, poenas illas neque ad secundam, neque tertiam, neque quartam, neque quintam, neque sextam, neque septimam, N.T. periodum tantum pertinere. Namque, ubi e.g. ἀφύρεσιν, id est, detractionem de noua Hierosolyma, in septimam coegeris, sane timenda illa non est primae periodi hominibus, quibus tamen minatur Christus. Quocirca Camp. Vitrunga grauiter errauit, quod, descriptionis suae, in certas periodos, tenacissimus, urbem illam sacram, et, quae in ea insunt, c. XXI et XXII, usque ad comma 5, torquet in septimam, quam coetui sanctiori N.T. in his terris, affingit, periodum. Arbore uitali, singulari nouae Hierosolymae dote, c. XXII, 2, uescendi facultas ipsis etiam Ephesiis, iisque non uiuis, sed mortuis, seu, fidei morte uincientibus, conceditur, Apoc. II, 7, pariter, atque ipsis Thyatirensibus, si quidem uicerint, et, usque ad extrema, opera Christi retinuerint, datur ἡ ἔξουσία ἐπὶ τῶν ἐθνῶν, et stella matutina, seu, Φωσφόρος, II, 26, 28, idque βασιλεύειν, atque Φῶς, seu, περιπάτειν ἐν τῷ Φῷ, ab illa Hierosolyma non abest, XXII, 5, XXI, 23, 24. Philadelphenium τῶν νικῶντων, h.e. bene beateque mortuorum, praemium est, futuros esse columnas ἐν τῷ ναῷ, in illo templo Dei, c. III, 12, urbis sacrae, XXI, 22, et gesturos nomen nouae illius Hierosolymae, de coelo descendenteris, XXI, 2, III, 12, h.e. futuros esse ciues illius Hierosolymae, atque ingressuros nouam Hierosolymam, nec uero

E

ingressu-

ingressuros, nisi ad ipsos pertineret, et singula, modo dicta, in primae periodi, siue, aetatis ἀπολυτῆς, homines conuenient. Vitrinæ haec sententia docta est, satisque speciosa, utpote, ex scriptis antiqui Foederis et apocalypsi, conquisitis coloribus, infucata, sed fallitur multum, et labascit. Alio exemplo, quod affirmavi, confirmabo. Ioanni ostensus fuerat fluuius aquae uitalis, XXII, 1, in septimam suam periodum a V. C. deriuatus, quae limpida, ut crystallus, ex Dei et agni folio manat, idemque, comm. 17, τὸ ὕδωρ ζῶντος, ad quod bendum Christus adhortatur, nihilo minus in primam deductum. Sic, prout animo illius collibitum est, mox ad septimam, mox ad primam, mox ad omnes periodos, sine ratione, uagatur.

XXVII

Pari modo plagas ultimas, de quibus agit c. XV et XVI apoc. male exposuit, et, hinc, illinc, dispersit perperam dissipauitque. Quibus plagiis illos, addentes uerbis apocalypticis, auferentesque, Deus iustissimus onerat, easdem non esse septem duntaxat illas, quas Deus bestiae decreuerat in poemam, largitur nobis, perlubenter id accipientibus, excellens alioqui philologus, Camp. Vitrinæ, cuius generis sunt ulcera maligna, c. XVI, 2, aqua marina sanguinea, comm. 3, aqua fluviorum, fontiumque, sanguinea, 4, aestus ardentissimus, 8, tenebrae, 10, Euphratis siccitas, et ortus trium spirituum imundorum, ranarum similium, 12, seqq. denique grando ingens, 21. Iam fac, fuisse quendam, seculo I, post exaratam hanc Ioannis apocalyptin, qui uerbis ipsius quidpiam arrogaret, aut, derogaret, nonne, uel septem illis ultimis, quod concessit Vitrinæ, obruendus erat. Cum autem, huius ex mente, inflicta sit clades prima et secunda ab initio sec. XII, XIII, et XIV tertia et quarta sec. XV, et XV inclinante, quinta et sexta sec. XVI et XVII, septima seculo aut nostro, aut futuris, ergo illum aut tangere non potuerunt clades istae, aliquot interiectis deum seculis, magna ui, uel illatae, uel inferendae, aut, ut ipsum tangerent, uitam suam, inde a seculo I, per omnia et singula, usque

usque ad XVIII produci, oportuit, et per futura tempora, quorum terminum nondum uidemus, producat, necesse erit. Quae interpretatio si falsa non solum, uerum etiam absurdar, sit, quod a posteriori, ut philosophus ait, cognoscitur, id non tam ingenii, aut eruditionis, inopiae, quod saepe alioquin accidit, quam sententiae, certis periodis conclusae, quibus Vitrin-
ga nimium fauet, est adscribendum. Praeterea ineptam istam plagarum disunctionem uel quarta coarguit, ubi, *magnō ardore, usi homines Dei nomini contumeliam dixerunt, qui haberet in eas clades potestatem*, XVI, 9, sed, cur non hoc modo, si, quarta plaga afflicti, a reliquis plagis, fuerint immunes, dicatur numero singulari, in *eam cladem*, subit mirari. Si leue uideatur id ar-
gumentum, aliud habe, mihiique dic, fodes, cur, qui quinta plaga afflicti fuerant, Deo, etiam ob plagam primam, *εν τῷ έλκον αὐτῷ*, potuerint conuiciari, XVI, 11, cum, Vitrinæ opinione, plaga prima ad sec. XII, et quinta ad secul. XVI refe-
renda sit. Sententiae meae aduersatur D. Ioach. Langius, in uer-
bis non inobscuris, *würde man die Plagen gleich nicht also dem Buchstaben nach empfinden / so würde doch die Kraft selbst davon unausbleiblich seyn/ comment. apocalypf. p. 196*, ac more institutoque suo, plagas, c. XVI, proprie uult explicatas, cuius rei demon-
strationem inuenire nullus potui. Et, si uel maxime, illud uerum esse, statuamus, quare, apoc. XXII, 18, illas non pari notione interpretatur. Profecto unas unius libri plagas, ubi locus locum tangit afficitque, diuerso modo, sine necessitate, ac sine ratione, exponere, non bonae indicium est causæ. Ad extremum, quamvis supra, pro eo, ac conuenit, oracu-
lum nostrum excusserimus, uimque *non addendi, et non auferendi, quidquam uerbis apocalypticis in eo sitam*, ut ob-
seruentur haec diligenter, eruerimus, haud tamen negan-
dum, cognitionem ipsorum rectam et obseruationem, a Chri-
sto iniunctam cunctis, necessaria aliqua consecutione, re-
quirere, utilia a falsiorum corruptelis salua inte-
graque praestentur.